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кафедраи таърихи халци тоники Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав»

Диссертатсияи Мирзоев Еолибшо Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти 

«биступандказориён» ва бригадахри сарпараст дар Тодикистон (солкой 

1929-1941) » барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.02- таърихи ватанй дар кафедраи таърихи халк;и 

тодики МДТ «Донишгохр давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» ба 

андом расонида шудааст.

Дар рафти пажудиши мавзуи диссертатсия Мирзоев Еолибшо 

Шарифович унвондуи кафедраи таърихи халк;и тодики МДТ «ДДБ ба 

номи Носири Хусрав» ба шумор мерафт.

Мирзоев Еолибшо Шарифович дар соли 1994 Донишгохд давлатии 

омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айниро бо ихтисоси таърих ва 

педагогика хатм намудааст.

Рох,бари илмй номзади илмхри таърих, дотсент Еафуров Абдулло 

Мутиллоевич буда, ба х,айси мудири шуъбаи таърихи навтарини 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А^мади 

Дониши Академияи миллии илмхои Тодикистон фаъолият менамояд.

Мавзуи диссертатсияи номзадй дар даласаи Шурой олимони ДДБ ба номи 

Носири Хусрав аз 25.09.2017, к;арори №2 тасдик шудааст.

Аз му^окимаи рисола дар мадлиси кафедраи таърихи хал^и тодики 

МДТ «ДДБ ба номи Носири Хусрав» аз 30 мартии соли 2022, протоколи 

№8 хулосаи зерин бароварда шуд:



1. Бах,о ба рисолаи унвонду.

Диссертатсияи Мирзоев Толибшо Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти 

«биступандхазориён» ва бригадахои сарпараст дар Тодикистон (солхои 

1929-1941) » ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон 

мутобик; буда, вазифахри дар назди мухаккик гузошташуда пурра хал л и худро 

ёфтаанд.

Иштироки шахсии унвондуй дар гирифтани натидахое, ки дар диссертатсия 

пешниход кардааст.
Диссертатсия бо услуби илмй навишта шуда, дар он махсад ва вазифахои 

илмй идро гардида, андешахои илмй, коркарди назариявию методологй аз 
дониби муаллиф мустахилона баён ва натидагирй гардида, пешниход ва 

хулосахо асоснок шуда, диссертатсия таххихоти мустахилонаи унвонду ба 

хисоб меравад.

Дарадаи таххихоти андомдодашуда.
Рисолаи мазкури диссертатсионй дар асоси омузиш ва тахдили маводи 

бойгонихои хизбй ва давлатии думхурй, дастовардхои таърихнигорй ва 

ёддоштхои иштирокчиёни сохтмони колхозй дар Тодикистон андом до да 

шудааст. Дар таърихнигории Тодикистон ин мавзуъ хисман ва дар бобхои 

алохида хангоми инъикоси масъалаи коллективонии ходагии хишлох 

баррасй шудааст: аз думла дар асархои бунёдй ва мадмуахо асархои 

инфиродй, ва махолахои илмй.

Дар солхои 1960-80-ум дар таърихнигории Тодикистони Шуравй як 

хатор асархои дастадамъй ва монографияхои инфиродй оид ба 

коллективонии ходагии хишлох ва сохтмони колхозй, масъалахои 

сохтмони ирригатсионй дар Тодикистон пайдо шуданд.

Дар доираи баёни мавзуот дар ин асархо фаъолияти бригадахои 

сарпараст ва биступандхазориён дар Тодикистон хисман инъикос 

ёфтаанд. Тахлилхо нишон медиханд, ки ба истиснои асари А.Русаков, 

хамаи муаллифони дигар масъалаи мазкурро дар дараёни фарогирии 

мавзуъхои асосии худ ва ба андозаи нопурра баррасй кардаанд. Танхо А.



Русаков дар асоси тахдшш далелхои мушаххас данбаи мухими кори 

коргарон - биступандхазориёни Русияро, ки дар Осиёи Миёна, аз думла 

дар Тодикистон, дар самти дорй намудани низоми нави муносибатхои 

истехсолии сотсиалистй, ташкили иттифоки синфи коргар ва дехконони 

тодик андом дода буданд, мухтасар баён карда аст. Кдрори Пленуми 

ноябрии (1929) Комитета Марказии хизби коммунистй дар бораи 

зарурати фиристодани биступандхазориён - коргарони Русия ба Осиёи 

Миёна бори аввал дар китоби «Таърихи коллективонии ходагии дишлох 

ва таъсиси низоми колхозй дар Тодикистон» кайд карда шудааст.

Мадолаи К.И. Богомолова “Биступадхазориён дар Тодикистон” низ 

ба хамин масъала бахшида шуда, дар он дар бораи ба Тодикистон 

омадани “биступадхазориён” ва сахми онхо дар рушди ходагии халди 

Тодикистон сухан меравад.

Тахлили нисбатан амидтар дар мадолаи калони илмии дар боло 

зикршудаи академик Р.Масов дида мешавад.Дар ин мадола у данбахои 

асосии масъаларо тахлил мекунад ва хулосахои мухим мебарорад.

Мавзуи баррасишаванда дар монографияи Х,.Гадоев инъикоси 

васеътар гирифт. Ин асар мивдори зиёди иттилооти мухимро дар бораи 

сарпарастии коргарони Русия дар Тодикистонро дар бар мегирад, аммо 

тахкикот яктарафа буда, хангоми тахлили масъалахои алохида бахои 

объективии муаллиф вудуд надорад, инчунин робитахои мавзуй ва 

мантикй мавдуд нестанд. Муаллиф, зохиран, кушиши бештар додани 

маълумотро кардааст ва ба маъно ва дойгохи далелхои инъикосёфта 

эътибор надодааст.

Сахми мухахдид Р.А. Абулхаев дар сохаи сохтмони ходагии об дар 

мадмуъ, алалхусус дар водии Вахш, сазовори таваддух аст. Олим дар 

таддикоти худ мадмуи масъалахои марбут ба обёрии ин водиро омухта, 

масъалахои кумаки коргарони Русия, аз думла биступандхазориёнро ба 

мардуми тодик дар татбиди барномаи хизб хангоми сохтмони Вахшстрой 

баррасй ва вокеъбинона фаро мегирад.



Муаллиф аз он дихат хах аст, ки кувваи асоси системаи обёрии Вахш дар 

ибтидои солх,ои сиюм аз кормандони мухандисию техникй иборат буд, ки 

аз минтахахои марказии кишвар, пеш аз хама аз Федератсияи Россия ба 

сохтмон омадаанд. Маълумоти мухим дар бораи лоихаи обёрии водии 

Вахш дар асархои КДсимов А., Хдмроев М. низ дой дорад.

Дар асари Бобоева ХД. "Иттиходи синфи коргар ва дехконони 

Тодикистон дар давраи сохтмони сотсиализм" масъалахои нахши 

пешбарандаи синфи коргарро дар татбихи сиёсати коллективонй ва аз 

дихати ташкилй-ихтисодй мустахкам кардани ходагихои деххонй баррасй 

мешавад. Дар он тадрибаи муборизаи ташкилоти хизбии Тодикистон 

барои мустахкам намудани иттифохи синфи коргар ва деххонони мехнатй 

дар давраи сохтмони сотсиализм дамъбаст гардида, нахши иттифохи ду 

синфи дуст дар рафъи нобаробарии синфи дар хаёти халхи тодик нишон 

дода шудааст. Дар робита ба масъалаи таххихшавандаи хеш, муаллиф 

ёрии синфи коргар, аз думла, бригадахои сарпараст ва 

биступандхазориёнро ба деххонон дар давраи хассоси коллективонй ва 

саноатикунонии Тодикистон дар солхои 1929-1932 ва минбаъд, бо 

мисолхои долиб нишон додааст. Муаллиф хайд мекунад, ки 

биступандхазориён дар дигаргунсозии сотсиалистии кишоварзии 

нохияхои Худанд ва К^ургонтеппа сахми калон доранд. Биступандхазориён 

А.И.Уваров П.А.Сухов, В.Казанников, П.А.Макаров, О.А. Евполова, 

П.Г.Безгин, К.С.Филчугин дар байни деххонон хеле машхур буданд.

Дар асари Тафурова Н. «К истории компартии Таджикистана (1924- 

1929гг.)” таърихи муборизаи Х,изби Коммуниста Тодикистонро барои 

бархарорсозй ва рушди ходагии халхи думхурй дар давраи андоми 

мубориза ба мухобили босмачиён ва дар вахта гузаштан ба думхурии 

мустахил дар хайати ИДШС нишон дода шудааст.

Муаллиф бо истифода аз адабиёт ва маводи бойгонии мавдуда, дар 

бораи тахкими давлатдории шуравй дар Тодикистон, дар бораи афзоиш 

ва муттахидшавии ташкилотхои хизбии думхурй, дар бораи афзоиши



надши пешбарандаи Х,изби Коммуниста Тодикистон дар тамоми содадои 

идтисод, даёти сиёсй ва фардангии халди тодик сухан меронад. Дар асар 

баъзе масоили ёрии синфи коргар ба деддонон баррасй шудаанд.

Проблема инчунин диддати муаллифони рус ба мисли О. Борисов, 

Розелфенд, В.М., Селутская ва дигаронро далб кардааст. Дар рафти 

инъикоси проблема дар асардои худ ондо дар бораи биступанддазориён 

далелдои муайян оварданд. Масъала нисбатан васеътар дар мадолаи В.М. 

Селутская баррасй шудааст. Омузиш ва дамъбасти маъхаздо ва адабиёти 

мавдуда оид ба мавзуи баррасишаванда ба муаллифи ин асар имкон дод 

ба хулоса ояд, ки то ба имруз, ба истиснои мадоладои инфиродй, ягон 

асари махсус ё таддидоти илмй, ки проблемаи баррасишавандаро омухта 

бошад, вудуд надорад.

Бо назардошти гуфтадои боло ва ахамияти амалии мавзуи 

баррасишавандаро ба назар гирифта, муаллиф кушиш кард, ки 

проблемаро муфассалтар нишон дихад. Азхудкунии заминхои 

бекорхобидаи Тодикистон яке аз бузургтарин лоихахои даврони Шуравй 

буд. Дар раванди сохтмони иншооти обёрй ва азхудкунии заминхои нав, 

захирахои азими моддию техникй ва кадрй далб карда шуданд. Пеш аз 

хама барои азхудкунии заминхои бекорхобида корхои омодагии васеъро 

пеш гирифтанд, ки дар натидаи он надшаи чорабинихо оид ба ташкили 

ходагихои нав ва минтададои маъмурии данубии Тодикистон тахия карда 

шуд. Тадрибаи таърихй нишон медихад, ки мадмуи тадбирхои сирф 

идтисодй, ки дар ибтидо асосан ба рушди бахши кишоварзии идтисодй 

нигаронида шуда буданд, одибатхои назарраси на танхо идтисодй, 

идтимой, сиёсй, балки демографиро низ ба бор оварданд.

Аз нудтаи назари давлати сохибихтиёр, азхудкунии заминхои 

бекорхобидаро як лоихаи миллй хисобидан мумкин аст. Дар даврони 

Шуравй дар Тодикистон аллакай тадрибаи муайяне оид ба гузаронидани 

дигаргунихои азими идтимоию идтисодй дамъ оварда шуда буд.
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Беназирии лоихаи азхудкунии оммавии заминкой бекорхобида ва 

корамнашуда, далби биступандхазориён ва бригадахои сарпараст ба ин 

раванд, аз афзоиши талабот ба махсулоти сохаи кишоварзй дар мадмааи 

ходагии халхи Тодикистон ва равандхои васеи кучонидани ах,олй дар 

думхурй вобаста буд.

Максади тахкикот. Хддафи тахкидот инъикоси илмии раванди ба 

Тодикистон омадани “биступандхазориён” ва бригадахои сарпараст, 

сахми онхо дар рушди ходагии халди Тодикистон мебошад.

Мувофики хадафи гузошташуда вазифахои тадхикотй чунин муайян 

карда шуданд:

- тавсифи омадани биступандхазориён ба Тодикистон ва шароити 

будубоши онхо;

- муайян намудани сахми “биступандхазориён” дар рушди саноати 

кишвар;

- омузиши раванди ба дехоти Тодикистон сафарбар намудани 

сарпарастон;

- омухтани сахми сарпарастон дар баланд бардоштани сатхи 

махсулнокии колхозу совхозхо;

- муайян намудани шумора ва хайати идтимоии сарпарастон;

- таххихи раванди муносибати сарпарастон бо ахолии махаллй;

- муайян намудани душворихо дар раванди мутобидшавии

сарпарастон ба шароити махалхо.

Навоварии илмии рисола дар он аст, ки он а) раванди ба Тодикистон 

омадан ва добадокунии “биступандхазориён” ва бригадахои сарпараст нишон 

дода мешавад; б) сахми онхо дар рушди саноати кишвар муайян карда 

мешавад; в) надши “биступандхазориён” дар рушди сохаи аграрии 

Тодикистон инъикос меёбад; г) бори аввал ба муомилоти илмй маводи нави 

бойгонй ворид мешавад, ки сахми “биступандхазориёнро” дар равандхои 

иншооти обёрй ва азхудкунии заминхои нав дар думхурй, бахусус дар
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водии Вахш, инъикос мекунад; д) хусусиятдо ва мушкилоти ин мардила 

муайян карда мешавад.

Модияти таддидоти илмию назариявй. Бори аввал бо чунин шакл ва 

мазмун дар асосии тахдили доираи васеи дуддатдои расмй раванди ба 

Тодикистон омадан ва садм гирифтани “биступанддазориён” ва 
бригададои сарпараст дар сохмони чомеаи нав дар чумдурй, мавриди 

таддид дарор гирифта, тачрибаи дамкории созандаи халддо нишон дода 

шудааст, ки адамияти калони илмй-назариявй дорад ва метавонад дангоми 

омода намудани асардои бунёдй истифода шавад.

Алодамандии мавзуи рисолаи илмй бо интихоби ихтисос. 

Диссертатсияи Мирзоев Еолибшо Шарифович «Фаъолияти 

«биступанддазориён» ва бригададои сарпараст дар Тодикистон (солдои 

1929-1941) » барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй идро гардида, ба талаботи 

Низомномаи намунавии КОА-и назди Президенти Думдурии Тодикистон 

оид ба навиштани диссертатсиядои номзадй мувофидат менамояд.

Татбиди натидадои илмии рисола. Таддидоти мазкур натидаи фаъолияти 

чандинсола буда, мазуну мундаридаи онро 5 мадолае, ки дар мадалладои 

тадризшавандаи КОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия ва КОА 

назди Президенти Чумдурии Тодикистон нашр гардидаанд, инъикос мекунанд. 

Ыомгуи ондо дар охири автореферати рисола оварда шудааст. Натидаи 

таддидоти илмй дар конференсиядои солонаи дайати профессорону омузгорони 

ДДБ ба номи Носири Хусрав ва дар маводдои конференсиядои илмии 

думдуриявй мунташир гардидаанд. Дар ин мадоладои илмй тадлилдои 

илмии муаллиф родеъ ба надши биступанддазоннафарон дар дар сохтмони 

низоми колхозй дар Тодикистон нишон дода шудаанд.
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ФЕХ,РИСТИ ИНТИШОРОТИ и л м й
Маколахои илмие, ки дар мачаллахои такризшавандаи КОА назди 
Президенти Думхурии Тоцикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми 
Федератсияи Россия ба табъ расидаанд:

1. Мирзоев F.III. О прибытии первых рабочих двадцатипятитысячников 
в Таджикистан.Паёми ДМТ, №7, 2018 с. 38-42

2. Мирзоев Т.Ш.Содействие двадцатипятитысячников и шефских 
бригад в создании колхозного строя. Паёми ДМТ. №4, с.88-93

3. Мирзоев Т.Ш. Развитие производительных сил сельского хозяйства 
Таджикистана в 30-е годы XX. Паёми ДМТ, №3, 2020 с. 81-86

4. Мирзоев Т.Ш. Биступанцхазориён ва накши онхо дар ташаккули 
Тоцикистони шуравй / Т.Ш. Мирзоев //Мураррих (мацаллаи илмй-

назариявви Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба 
номи Ахмади Донишй АМИТ), №2, с71-76

5. Тафуров А.М., Мирзоев Т.Ш. Ба Тодикистон омадани коргарони рус 
-  биступанцхазориён ва бригадахои сарпараст. Паёми ДМТ, №4, 2022 
с. 77-84

Таълифоти муаллиф дар мацмуахои илмй ва нашрияхои дигар
1. Мирзоев Т.Ш. Накши биступанцхазорнафарон дар азхудкунии водии Вахш 

(дар мисоли В. П. Красичков)// Маводи конференсияи цумхуриявии илмй- 
назариявй бахшида ба 75-солагии Талаба дар Данги Бузурги Ватанй (с. 1941- 
1945) дар мавзуи «Накши илмхои дунявй дар рушди Тоцикистони 
сохибистикдол», ш. Бохтар, ДДБ ба номи Носири Хусрав. -  2020. -  17 авг. -  
С.86-89.

2. Мирзоев Т.Ш. Сахми биступанцхазорнафарон дар сохтмони иншоотхои
ирригатсионй // Маводи конференсияи цумхуриявии илмй-назариявй 
бахшида ба 75-солагии Талаба дар Данги Бузурги Ватанй (с.1941-1945) дар 
мавзуи «Накши илмхои дунявй дар рушди Тоцикистони
сохибистикдол», ш. Бохтар, ДДБ ба номи Носири Хусрав. -  2020. -  17 авг. -  
С.89-93.

Даласаи кафедраи таърихи халки тоцики Донишгохи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав карор мекунад:

1. Диссертатсияи унвонцу Мирзоев Толибшо Шарифович дар мавзуи 

«Фаъолияти «биступанцхазориён» ва бригадахои сарпараст дар 

Тоцикистон (солхои 1929-1941) » барои дарёфти дарацаи илмии номзади 

илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02- таърихи ватанй чун кори илмй- 

тахассусй ицро гардида, ба талаботи Низомномаи КОА-и назди
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Президента Думкурии Тодикистон оид ба дарёфти дарадаи илмй давобгу 

мебошад.

2. Диссертатсияи унвонду Мирзоев Голибшо Шарифович дар мавзуи 

«Фаъолияти «биступандхазориён» ва бригадах,ои сарпараст дар 

Тодикистон (солкой 1929-1941) » барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхри таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02- таърихи ватанй барои кимоя

пешних,од гардад.

Хулосаи мазкур дар даласаи кафедраи таърихи халки тодики

Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кабул карда шуд. 

Дар даласа 24 нафар иштирок намуданд.
Натидаи овоздихй:

«Тарафдор» - 24 нафар;
«Зид» - нест;

«Бетараф» - нест.

Кдрор якдилона кабул гардид. Протоколи №8 аз 30 марта соли 2022.
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